## St. Austin's Senior Secondary School Syllabus for Half Yearly Exam 2025 – 2026 Class-IX

- 1. English- Beehive Book- Ch-1 The Fun They Had, Ch-2 The Sound of Music, (Part Iand II), Ch-3 The Little Girl, Ch-4 A Truly Beautiful Mind, Ch-5The Snake and the Mirror, Ch-6 My Childhood. Moments Book- Ch-1The Lost Child, Ch-2 The Adventures of Toto, Ch- 3 Iswaran the Storyteller, Ch- 4 In the Kingdom of Fools, Ch-5 The Happy Prince. Poetry- 1. The Road Not Taken, 2. Wind, 3. Rain on the Roof, 4. The Lake Isle of Innisfree,5. A Legend of the Northland 6. No Men Are Foreign. Grammar- Determiners, Relative Pronouns, Prepositions, Tenses. Writing Story Writing, Speech Writing, Debate Writing, Email Writing, Letter Writing (Formal and Informal)
- 2. Hindi- क्षितिज पाठ्यपुस्तक गद्य खण्ड पाठ (1) दो बैलों की कथा, पाठ (2) ल्हासा की ओर , पाठ (3) उपभोक्तावाद की संस्कृति, पाठ (4) सांवले सपनों की याद काव्य खण्ड पाठ (7) कबीर, पाठ (8) ललद्यद, पाठ (9) रसखान, पाठ (10) कैदी और कोकिला, पाठ (11) ग्राम श्री कृतिका पाठ्यपुस्तक पाठ (1) इस जल प्रलय में, पाठ (2) मेरे संग की औरते रचना निबंध, संवाद लेखन/पत्र लेखन, प्रतिवेदन व्यावहारिक व्याकरण शब्द निर्माण (उपसर्ग-प्रत्यय), विशेषण, लिंग और वचन का विशेषण पर प्रभाव परसर्ग या कारक 'ने' का क्रिया पर प्रभाव, वाक्य रचना (सरल व संयुक्त वाक्य) पर्यायवाची शब्द, विलोम शब्द, श्रुतिसमभिन्नार्थक शब्द, मुहावरे
- **3. Science- Ch.1:** Matter in our surrounding, **Ch.2:** Is Matter Around us is Pure? **Ch.3:** Atoms and Molecules, **Ch.4:** Structure of Atom, **Ch.5:** The fundamental unit of life, **Ch.6:** Tissues, **Ch.7:** Motion, **Ch.8:** Force and Laws of Motion.
- **4. Maths-** Chapter 1 Number system, Chapter 2 Polynomials, Chapter 3 Coordinate geometry, Chapter 4 Linear equations in two variables, Chapter 5 Introduction to Euclid's geometry, Chapter 6 Lines and angles, Chapter 7 Triangles, Chapter 8 Quadrilaterals, Chapter 10 Heron's formula.
- 5. Social Science- History- 1. French revolution, 2. Socialism in Europe and Russian revolution, Geography 1. India: size and location, 2. Physical features of India, 3. Drainage Civics 1. What is Democracy? Why is democracy?, 2. Constitutional design, 3. Electoral politics

**Economics** – 1. The story of Palampur, 2. People as resource, 3. Poverty as challenge

- 6. Sanskrit- पाठ- 1 भारतीवसंतगीति:, पाठ-2 स्वर्णकाक:, पाठ-3 गोदोहनं, पाठ-4 सुक्तिमौक्तिकं, पाठ-5 भ्रान्तोबाल:, पाठ-6 लौहतुला, पाठ-7 सिकतासेतु: (सभी पाठों के हिन्दी अनुवाद, शब्दार्थ, सभीप्रश्लोत्तर, प्रश्लिनर्माण, श्लोकों का सप्रसंग हिन्दी में भावार्थ व अन्वय, दो श्लोक लेखन, विलोम व पर्यायवाची शब्द इत्यादि) व्याकरण- सन्धि, कारक, प्रत्यय, उपसर्ग, शब्द रूप, धातु रूप, अव्यय, अपठित गद्यांश, वार्तालाप, पत्र लेखन, चित्रवर्णनम्, अनुवादकार्यं, घटनाक्रम संयोजनम्, अनुच्छेद लेखन।
- 7. Computer Computer theory- Chapter 1 Introduction of computer, Chapter 2 Input/output & storage devices, Chapter 3 Computer communication and network. Chapter 5 Microsoft windows, Chapter 7 Application of ICT.

Computer practical- Design a webpage having the following tags- marquee, bgcolor, font

- **8. RAJASTHAN SHRY. PARAM. Ch.1** Revolution Of 1987, **Ch. 2** Revolutionaries Of Rajasthan **Ch.3** Major Peasant Movements Of Rajasthan, **Ch.4** Movements Of Tribes In Rajasthan.
- 9. HEALTH AND PHY. EDU. Chapter 1- Meaning importance and Aims of Physical Education
  Chapter 2 Human body Growth and development.
  Chapter 5 Defination Important and Objective of Health Education.
  Chapter 6 Health and Environment.
- **10 ART- Theroy-** Elements of Art, **Drwaing- 1.** Calligraphy (Hindi, English & Maths) 2. Warli Art. 3. Pencil Shading.
- **11. Music- ताल** तिलवाड़ा ताल, चौताल, तीन ताल, एक ताल। **अलंकार** अन्य अलंकार ताल कहरवा में **स्वर** अचल, शुद्ध, कोमल, तीव्र। **सप्तक** मंद्र , मध्य , तार। संगीत की सामान्य जानकारी। दिये हुए संगीतकारो का लघु जीवन परिचय।